
سـنگ ها معمولًا محکم و سـخت اند؛ اما به رغم سـختی زیادشـان به مرور زمان خرد، و به قطعات 
ریزتـر تبدیـل می شـوند. این تغییرات خود موهبتی اسـت که امکان زیسـتن در سـطح زمیـن را برای ما 
فراهم کرده است. آیا می دانید اگر این تغییرات نبود، چه مشکلاتی برای زیستن در سطح زمین وجود 
داشت؟ آیا می توانید سطح زمین را بدون خاک تصور کنید؟ آیا زیستن در سطح زمین بدون وجود خاک 

میسر است؟

 سنگ ها چگونه تغییر می کنند؟
عوامل مختلفی سـنگ های روی کوه ها، صخره ها و سـاختمان ها را در گذر زمان دچار تغییر می کند. 

آیا می دانید سنگ ها چگونه می شکنند و خرد می شوند؟ 
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فصل
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تخریب سنگها چه فایده ای برای ما دارد
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تعریف هوازدگی : هر کجا  که سنگ کره با آب ؛ هوا و موجودات زنده در تماس باشد دچار تغییرات فیزیکی و شیمیایی می شود که هوازدگی نام دارد
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امکان رشد گیاهان نبود و سایرجانوران هم بوجود نمی آمدند

pixel
Typewriter
خیر 

pixel
Typewriter
هرگز 

pixel
Highlight

pixel
Arrow

pixel
Typewriter
بوسیله ی عوامل زنده و غیر زنده مانند آب، باد ، هوا , تغییرات دما و موجودات زنده 
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انواع هوازدگی را نام ببرید و تفاوت آنها را بیان کنید:1- هوازدگی فیزیکی در این نوع هوازدگی سنگ به قطعات کوچک تر تبدیل می شود ولی جنس آن تغییر نمی کند مانند شکستن سنگ بوسیله حرکت آب رودخانه 2- هوازدگی شمیایی در این نوع هوازدگی جنس سنگها تغییر می کند و مواد تازه ای بوجود می آید مانند واکنش اکسیژن با کانی های فلزی 
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بهـــــــــــــــــــــفر
دبیر علوم تجربی ناحیه دو خرم آباد 
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ب( سنگ در آستانهٔ سقوط

 ـ چگونـه رودخانه ها باعث  شـکل ۲ 
تغییر شـکل سطح زمین می شوند؟ 

)سیروان رود ـ کردستان(

 شکل زیر مربوط به دو کوه است. مقدار فرسایش آنها را با هم مقایسه کنید. 

فکر کنید

الف(کوه پیر                  ب(کوه جوان

 ـ الف(سـنگ  شـکل ۱ 
در  حال تخریب
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pixel
Typewriter
به دلیل گرانش
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رودخانه با حمل سنگها و برخورد آنها به هم  هم باعث تغییر سطح زمین و هم باعث ریز شدن سنگها می شود  
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فرسایش کم و شیب دره کم 
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شیب دره زیاد و فرسایش هم زیاد است 
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هوازدگـی سـنگ ها باعـث خـرد شـدن آنها می شـود و قطعـات حاصـل از هوازدگی به سـادگی جابه جا 
 ـ الف(. این قطعات و ذرّات را عواملی مثل باد، آب، یخچال و… از بالای کوه به پایین  می شوند )شکل ۱ 

منتقل می کنند. یک سنگ ممکن است در طول زمان به صورت های مختلف دچار تغییرات شود. 

داخـل یـک بطـری کوچک یک بار مصرف، مقدار معینـی آب بریزید و آن را 
داخل فریزر قرار دهید تا آب داخل آن یخ بزند؛ سـپس حجم یخ داخل بطری را مشـخص کنید و به 

پرسش های زیر پاسخ دهید. 
١ــ حجم یخ داخل بطری را با حجم آب اولیه مقایسه کنید.

٢ــ مقدار تغییر حجم آن را مشخص کنید. 
٣ــ به نظر شما یخ زدن آب در طبیعت چگونه باعث خرد شدن سنگ ها می شود؟

فعالیت

 ـ مراحل هوازدگی سنگ ها شکل ۳ 

ب( ذوب یخالف( یخ زدن و افزایش حجم آن

ت( خردشدن سنگپ( یخ زدن دوبارهٔ آب و افزایش حجم آن

در شکل ۳ مراحل هوازدگی سنگ ها در اثر یخ زدن آب در درز و شکاف سنگ ها نشان داده شده است.
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چه عاملی باعث خرد شدن سنگها و چه عواملی باعث جابجایی قطعات خرد شده ی سنگها می شود
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چگونه می توانید با یک آزمایش چگونگی شکستن سنگها بوسیله ی انجماد آب را نشان دهید 
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انجمادآب باعث افزایش غیر عادی حجم میشود و این افزایش حجم  به تدریج باعث خرد شدن سنگها می شود 
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در اثر انجماد آب در شکاف سنگ ها را نام ببرید 
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عواملی در طبیعت وجود دارند که باعث خرد شدن سنگ ها به قطعات کوچک تر می شوند به طوری که 
ترکیب شیمیایی آنها تغییر نمی کند. آیا می توانید چند مورد از این عوامل را نام ببرید؟

همان طور که می دانید سـنگ ها را جریان آب رودخانه جابه جا می کند و هنگام حرکت به هم برخورد 
می کنند. به نظر شما در اثر برخورد قطعات چه تغییراتی در آنها رخ می دهد؟

اگر بخواهید نوع هوازدگی نشان داده شده در شکل ۳ را نام گذاری کنید، آن را فیزیکی می نامید 
یا شیمیایی؟ 

فکر کنید

 ـ خرد شدن سنگ توسط ریشه گیاه شکل ۴ 

جانداران از عوامل مؤثر در هوازدگی به شمار می روند. گیا هان از طریق رشد ریشه در شکاف سنگ ها 
باعث خرد شدن آنها می شوند )شکل ۴(. 

جانوران چگونه می توانند باعث هوازدگی فیزیکی شوند؟ 

فکر کنید
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عوامل هوازدگی فیزیکی را نام ببرید.1- انجماد آب در شکاف سنگها 2- تغییرات دما در شب و روز 3- برداشته شدن فشار از روی سنگها4- فعالیت انسان  مانند راه سازی5- باد (با کوبیدن ذرات ریز و سخت سطح انها را خراش می دهد 6- حرکت آب رودخانه و و برخورد سنگها با هم 7- رشد ریشه گیاهان در درز و شکاف سنگ ها   
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تغییر  فیزیکی چون فقط اندازه ی آنها کوچک تر می شود
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فیزیکی زیرا جنس سنگ تغییر نمی کند فقط اندازه کوچک می شود
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گیاهان چگونه باعث هوازدگی فیزیکی در سنگ ها می شوند؟
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انسان با فعالیت های کشاورزی ، ساختمانی و راه سازی- جانوران حفار مانند موش و مورچه با حفر زمین باعث می شوند سنگهای زیر زمین در معرض آب و هوا قرار گیرند و هوازده شوند
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ریشه در ابتدا رشد طولی دارد و در این حالت نازک است و می تواند از شکاف باریک سنگها عبور کند سپس با رشد قطری سنگ ها را خرد می کند 
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گفت وگوکنید

باد چگونه باعث هوازدگی فیزیکی می شود؟ 

در سـال های قبل آموختید که سـنگ های 
رسـوبی لایـه لایه اند و سـنگ های زیرین تحت 
فشـار وزن لایه هـای بالایـی قرار دارنـد. اگر در 
اثر فرسـایش سـنگ های بالایی، فشـار از روی 
لایه هـای زیریـن برداشـته شـود، سـنگ های 
زیریـن بـه دلیـل انبسـاط ورقـه ورقـه می گردند 
و شـبیه پوسـت پیـاز از هم جـدا می شـوند. این 
نـوع هوازدگی در نقاط مختلف کشـورمان دیده 

می شود )شکل 5(.
 ـ هوازدگی سنگ ها شکل 5 

 ـ نقش باد در هوازدگی شکل 6 

 هوازدگی شیمیایی

وسـایل و مـواد: یـک عـدد شیشـهٔ سـاعت، مقـداری هیدروکلریک اسـید، 
قطره چکان، یک قطعه سنگ آهک، یک قطعه سنگ گرانیت، ذره بین 

روش اجرا
ــ ابتدا سنگ ها را با ذره بین مشاهده کنید. 

فعالیت
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برداشته شدن فشار از روی سنگها چگونه باعث هوازدگی آنها می شود و این نوع هوازدگی چه نام دارد؟ 
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باد با حرکت دادن ماسه های ریز و سخت از جنس سیلیس و.. آنها را به سنگهای بزرگ می کوبد و به تدریج سطح سنگ را دچار تغییر می کند و اشکال جالبی به نام باد ساب ایجاد می کند 
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عوامل هوازدگی شیمیایی را نام ببرید : 1- آب   2- کربن دی اکسید 3- اکسیژن 4- موجودات زنده 
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با چه آزمایشی می توانید هوازدگی شیمیایی را نشان دهید ؟ هوازدگی شیمیایی با این روش بیشتر در چه سنگهایی رخ می دهد ؟
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همان طـور کـه در سـال قبـل آموختید، پوسـتهٔ تخم مرغ که از جنس کلسـیم کربنات اسـت، با سـرکه 
واکنـش می دهـد و به صـورت کلسـیم بی کربنـات محلـول در می آید. برهمین اسـاس آب بـاران که دارای 
کربن دی اکسـید اسـت در زمین های آهکی نفوذ می کند و با انحلال سنگ های آهکی غار ها را به وجود 
می آورد. این عمل، نوعی هوازدگی شـیمیایی محسـوب می شـود. در هوازدگی شـیمیایی، ترکیب شیمیایی 

سنگ عوض می شود؛ مانند تبدیل سنگ به خاک.

ــ سنگ ها را روی شیشۀ ساعت قرار دهید. روی هر قطعه سنگ به وسیلهٔ قطره چکان چند 
قطره اسید )سرکه و یا هیدروکلریدریک اسید رقیق( بریزید. چه مشاهده می کنید. بعد از چند دقیقه 

سنگ ها را با ذره بین مشاهده، و بعد از مقایسهٔ آنها با یکدیگر، نتیجه گیری کنید. 

گفت وگوکنید
دربارۀ محاسن و معایب هوازدگی در گروه خود بحث کنید. 

به نظر شما در استان گیلان خاک بیشتری تشکیل می شود یا در استان کرمان؟ دلیل خود را بگویید.

آهن به طور خالص در طبیعت یافت نمی شود و همیشه به صورت آهن اکسید آیا می دانید؟
اسـت؛ ولی سـنگ های آسـمانی که به زمین برخورد کرده اند، دارای آهن خالص اند چون با اکسـیژن 

در تماس نبوده اند.

 فرسایش 
 در اثر هوازدگی، سنگ ها به قطعات ریزتر تبدیل می شوند و عواملی مانند آب های جاری، باد، یخچال 
یا نیروی جاذبه آنها را جابه جا می کند؛ مانند ذرات شـن و ماسـهٔ بسـتر رودخانه که ممکن اسـت از بلندترین 
قله های کوه ها آمده باشند یا تپه های ماسه ای نواحی بیابانی که ممکن است ده ها کیلومتر جابه جا شوند.
سـنگ ها را عوامـل حمـل، جابه جـا می کننـد و در اثـر برخورد به همدیگـر خرد و به قطعـات کوچک تر 
تبدیل می شـوند. هرچه مسـافت حمل و نقل بیشـتر باشـد، ذرات لبه های تیز خود را از دسـت می دهند و 

گردتر می شوند. 
نِهشته هایی )رسوباتی( که یخچال ها حمل می کنند، مثل کشمش هایی هستند که داخل کیک به هم 

برخورد نمی کنند و فقط روی زمین کشیده می شوند که معمولًا زاویه دار هستند. 
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سنکهای آهکی به خوبی با اسید هیدرو کلریک اسید یا جوهر نمک واکنش میدهد 

pixel
Typewriter
طرز تشکیل غارهای آهکی را توضیح دهید 
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محاسن هوازدگی : تشکیل خاک و فراهم شدن بستر زیست جانداران - افزایش نفوذ پذیری زمین و ذخیره ی آب های زیر زمینی
معایب: تخریب ساختمان ها و راهها و پلها - تخریب شدن آثار باستانی 
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در استان گیلان زیرا هر جا رطوبت بیشتر باشد هوازدگی شیمیایی زیاد است و خاک بیشتری تشکیل می شود 
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چرا آهن در طبیعت به صورت خالص وجود ندارد اما در شهاب سنگها آهن خالص وجود دارد؟
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جابجایی سنگها چه تغییری در آنها ایجاد می کند؟
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تفاوت نهشته ها (رسوبات) یخچالی با نهشته های رودخانه ای چیست؟

pixel
Highlight

pixel
Arrow

pixel
Arrow

pixel
Arrow

pixel
Arrow

pixel
Typewriter
سوال

pixel
Arrow

pixel
Typewriter
هوازدگی چه تاثیری بر جابجایی سنگ ها دارد؟
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جابجا شدن مواد فرسایش یافته در اثر آب باد نیروی گرانش  یخچال   فرسایش نام دارد 
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با دقت به شکل های زیر نگاه کنید. کدام یک از این سنگ ها را یخچال حمل کرده است؟ چرا؟ 

فکر کنید

ب( قطعه سنگ گرد   الف ( قطعه سنگ زاویه دار

 ـ مراحل هوازدگی و فرسایش سنگ ها شکل 7 

وقتی رودخانه نهشـته ها را به طرف دریاچه یا دریا حمل می کند، پس از اینکه این ذرات به داخل دریا 
رسـیدند براسـاس اندازه ته نشـین می شوند )ابتدا ذرات درشت، سپس ذرات ریزتر( و لایهٔ رسوبی را به وجود 

می آورند )شکل 8(. 

)۱ )۲ )۳

 ـ رسوب گذاری در بستر دریا شکل 8 
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الف) ورود آب به شکاف سنگ ها ب) انجماد و ذوب ج) ذوب و انجماد مجدد د) جدا شدن کامل سنگها از هم  
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منظور از این شکل این است  که سنگها با یک یا چند بار در اثر انجماد آب نمی شکنند بلکه به تدریج ذوب و انجماد آب باعث افزایش طول شکاف در سنگ و سرانجام شکستن کامل سنگ می شود 
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سنگ الف زیرا زاویه دار است و کروی نیست 
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نهشته های رودخانه ای وقتی به دریا می رسند به چه ترتیبی روی هم انباشته می شوند؟ و در نهایت چه چیزی را تشکیل می دهند؟
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تغییر شکل سنگ ها، ممکن است میلیون ها سال به طول انجامد. مگر اینکه آیا می دانید؟
یک انفجار ناگهانی در کوه آتشفشان اتفاق بیفتد.

 چرخهٔ سنگ 
چرخهٔ سـنگ چیسـت؟ چگونه نهشـته ها و سـنگ های قدیمی به سـنگ های جدید تبدیل می شوند؟ 
ذرات حمـل شـده بـه داخـل دریاها و دریاچه ها، پس از گذشـت سـال های زیـاد به هم متصل می شـوند و 
سـنگ های رسـوبی جدیدی را پدید می آورند. برخی از سـنگ ها از انجماد مواد مذاب تشـکیل می شـوند و 

بعضی در اثر گرما و فشار پدید می آیند. 
سنگ ها و کانی های تشکیل دهندهٔ  آنها، پیوسته دچار تغییر می شوند. این تغییرات در اندازه و ترکیب 
آنهـا به طـور آهسـته و پیوسـته اتفـاق می افتد. مطابق شـکل زیر، سـنگ های موجـود در کرهٔ زمیـن در اثر 
فرایندهـای مختلـف ماننـد هوازدگـی، انجمـاد مـواد مـذاب و دگرگونی به یکدیگـر تبدیل می شـوند. به این 

تغییرات چرخهٔ سنگ گفته می شود. چرخهٔ سنگ شامل مجموعه این تغییرات است.
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